

Số: 180/BC – VKS

Chư Sê, ngày 20 tháng 6 năm 2023

## BÁO CÁO

Kết quả công tác kiểm sát 06 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ công tác kiểm sát 06 tháng cuối năm 2023 của Viện kiểm sát nhân dân huyện Chư Sê trước kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện khóa X, nhiệm kỳ 2021 – 2026

Căn cứ Điều 10, Điều 67 Luật Tổ chức Viện kiểm sát nhân dân năm 2014;

Thực hiện Chỉ thị của Ngành, các Nghị quyết của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện Chư Sê khóa X, nhiệm kỳ 2021 – 2026, Viện kiểm sát nhân dân huyện Chư Sê báo cáo như sau:

### I. TÌNH HÌNH VI PHẠM VÀ TỘI PHẠM:

Tin báo, tố giác tội phạm mới xảy ra trong 06 tháng đầu năm 2023 là: 62 tin, Khởi tố mới 45 vụ/80 bị can - Không có bị can là pháp nhân thương mại (giảm 03 vụ và 06 bị can so với cùng kỳ năm 2022), cụ thể như sau:

- **Tội phạm về an ninh quốc gia:** Không xảy ra.

- **Tội phạm về trật tự, an toàn xã hội:** Khởi tố mới 27 vụ/61 bị can. Tội phạm về trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện có xu hướng giảm đối với các loại tội phạm như tội Cố ý gây thương tích, tội phạm Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ, do ý thức chấp hành pháp luật của người dân được nâng cao.

- **Tội phạm về kinh tế, môi trường và xâm phạm sở hữu:** Khởi tố mới: 15 vụ/11 bị can. Số lượng tuy giảm, tuy nhiên tính chất, mức độ và thủ đoạn phạm tội của tội phạm trong lĩnh vực này ngày càng nguy hiểm và tinh vi hơn, tội phạm hủy hoại rừng diễn biến phức tạp trên địa bàn huyện.

**Tội phạm về ma túy:** Xảy ra 03 tin, Khởi tố 03 vụ/08 bị can. Tội phạm về ma túy tiếp tục diễn biến phức tạp, tình trạng giới trẻ tụ tập tại các tụ điểm vui chơi giải trí như quán bar, karaoke hoặc thuê khách sạn, nhà nghỉ tổ chức sử dụng ma túy tiếp tục gia tăng.

Nguyên nhân chủ yếu của tình hình tội phạm trên là do công tác quản lý nhà nước ở một số lĩnh vực còn có thiếu sót, sơ hở; Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân còn hạn chế; một số tội phạm có nguyên nhân do người phạm tội thiếu hiểu biết về pháp luật nên dễ bị tác động bởi bạo lực, sử dụng rượu bia, ma túy... dẫn đến hành xử trái pháp luật.

### 2. Tình hình vi phạm trong hoạt động tư pháp

Tình hình chấp hành pháp luật trong hoạt động tư pháp có nhiều chuyển biến tích cực, cơ bản đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật, góp phần nâng cao chấp lượng, hiệu quả công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án, bảo đảm quyền con người, quyền công dân; bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của công dân, giữ vững an ninh, chính trị trật tự an toàn xã hội, góp phần quan trọng duy trì ổn định và phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn huyện. Qua công tác kiểm sát, Viện kiểm sát huyện Chu Sê đã phát hiện ra nhiều thiếu sót, vi phạm trong hoạt động tư pháp, kịp thời ban hành 22 văn bản yêu cầu cơ quan chức năng chấn chỉnh, khắc phục vi phạm, phòng ngừa vi phạm pháp luật và tội phạm (10 kiến nghị riêng, 12 kết luận). Các kháng nghị, kiến nghị, kết luận của Viện kiểm sát đều bảo đảm tính có căn cứ, được các cơ quan tư pháp và cơ quan, tổ chức hữu quan tiếp thu, thực hiện.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HÀNH QUYỀN CÔNG TỐ VÀ KIỂM SÁT HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP.**

Trong 06 tháng đầu năm 2023, Viện kiểm sát nhân dân huyện Chu Sê đã chủ động bám sát Chỉ thị của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân Tối cao, các Nghị quyết của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện để triển khai kế hoạch công tác của Ngành nhằm thực hiện tốt chức năng thực hành quyền công tố Nhà nước và kiểm sát các hoạt động tư pháp góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Hàng tháng, Viện kiểm sát chủ trì họp ba ngành Công an, Viện kiểm sát, Toà án để bàn biện pháp giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và giải quyết án phức tạp, xác định các vụ án điểm để tập trung điều tra, truy tố, xét xử nhằm phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Kết quả công tác kiểm sát 06 tháng đầu năm 2023 được thực hiện ở các khâu chủ yếu sau đây:

### **1. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát các hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự.**

#### **1.1 Công tác kiểm sát việc giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố.**

Tổng số tin báo thụ lý: 75 tin (cũ: 09 tin, phục hồi: 04 tin; mới: 62 tin – *tăng 02 tin so với cùng kỳ năm 2022*. Đã giải quyết: 69 tin (*Đạt tỷ lệ: 92%, vượt 02%, theo quy định; Tỷ lệ giải tin khởi tố giải quyết đúng thời hạn đạt 100%*). Trong đó: Khởi tố: 45tin/ 45vụ; Không khởi tố: 19 tin; Tạm đình chỉ: 05 tin). Còn lại: 06 tin (*trong hạn luật định*).

Trong 06 tháng đầu năm 2023 đơn vị đã tiến hành 45 cuộc kiểm sát trực tiếp trong công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm tại Hạt kiểm lâm huyện, 02 Công an các xã, 01 Cơ quan điều tra Công an huyện. Ban hành 02 kiến nghị.

#### **1. 2. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra, kiểm sát xét xử các vụ án hình sự:**

- THQCT, kiểm sát 100% việc giải quyết vụ án hình sự từ khi khởi tố vụ án: **Tổng số kiểm sát điều tra:** 61 vụ/ 102 bị can (Cũ: 14 vụ/ 17 bị can; Mới: 45 vụ/ 80 bị can; Nhận trả hồ sơ: 01 vụ= 02 bị can Điều 249; Phục hồi điều tra: 01 vụ = 03 bị can Điều 249 (*giảm 06 vụ = 06 bị can so với năm 2022*). **Đã giải quyết:** 38 vụ/

70 bị can (*Tỷ lệ giải quyết án trong giai đoạn điều tra đúng thời hạn đạt 100%; Tỷ lệ giải quyết án trong giai đoạn điều tra đạt 63%*). Trong đó (Kết thúc điều tra đề nghị truy tố: 24 vụ/ 49 bị can; Tạm đình chỉ điều tra: 03 vụ/ 03 bị can). Chuyển đi nơi khác: 11 vụ/18 bị can. Còn lại: 23 vụ/ 32 bị can (trong hạn luật định).

- **Viện kiểm sát thụ lý giải quyết:** 24 vụ/ 49 bị can (Trong đó: Mới: 24 vụ/ 49 bị can). Đã giải quyết: Truy tố chuyển Toà: 24 vụ/ 49 bị can. Còn lại: 00 vụ = 00 bị can - *đạt tỷ lệ: 100% (vượt chỉ tiêu 05%)*.

- **Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử (Toà án):** Tổng số: 37 vụ/81 bị cáo (cũ: 13 vụ/32 bị cáo; mới: 24 vụ/49 bị cáo). Đã giải quyết: 28 vụ/66 bị cáo (Trong đó Xét xử: 27 vụ/ 64 bị cáo; Trả hồ sơ điều tra bổ sung: 01 vụ = 02 bị cáo). **Còn lại: 09 vụ/ 15 bị cáo** (trong hạn luật định).

Quan hệ phối hợp giữa các cơ quan tố tụng được duy trì có hiệu quả. Trong 06 tháng đầu năm 2023, Viện kiểm sát đã chủ trì họp 03 ngành Công an, Viện kiểm sát, Tòa án chọn 05 vụ làm án điểm để tập trung điều tra, truy tố, xét xử nhằm phục vụ nhiệm vụ chính trị địa phương. Phối hợp với Tòa án tổ chức xét xử 05 phiên tòa rút kinh nghiệm nhằm nâng cao kỹ năng nghiệp vụ tranh tụng tại phiên tòa cho Kiểm sát viên. Kiểm sát viên đã chuẩn bị tốt dự thảo luận tội, đề cương xét hỏi, nội dung đối đáp, tranh luận với bị cáo, người bào chữa; về cơ bản đường lối truy tố, xét xử giữa Tòa án và Viện kiểm sát thống nhất, đảm bảo nghiêm minh, đúng pháp luật, không để xảy ra oan, sai.

### **1.3 Công tác kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự.**

Các trường hợp gia hạn tạm giữ, bắt tạm giam đều có sự phê chuẩn của Viện kiểm sát. Tất cả các trường hợp bắt, tạm giữ đều được khởi tố hình sự.

- Tạm giữ: 42 (Trong đó: Truy nã: 04; Bắt quả tang: 15; Đầu thú: 23). Đã giải quyết: 42 (Trong đó: Khởi tố chuyển tạm giam: 32; Khởi tố áp dụng BPNCK: 06; Bắt truy nã chuyển tạm giam: 04). Còn lại: 00

- Tạm giam: 108 (cũ: 47, mới: 61 (Nhận từ tạm giữ: 36; Tự nguyện thi hành án: 04; Bắt bị can để tạm giam: 21); Đã giải quyết: 73 (Trong đó: Chuyển thi hành án: 32; Thay đổi BPNC: 23; Chuyển nơi khác: 16; Hội đồng xét xử trả tự do: 02). Còn lại: 35 (CA: 15; KS: 02; TA: 18)

#### **- Thi hành án hình sự**

+ Tù có thời hạn: Tổng số: 37 người (Cũ: 04; Mới: 33); Đã ra quyết định thi hành án: 37 người; Đã đi thi hành: 33 người. Còn chưa thi hành: 04 người (trong đó: Hoãn: 04).

+ Thi hành án treo: Tổng số: 92 người (Cũ: 72; Mới: 20); Đã ra quyết định thi hành án: 72 người; Đã thi hành xong: 22 người; Còn lại: 70 người.

+ Thi hành án phạt cải tạo không giam giữ: 09 (cũ: 06; mới: 03); Đã ra quyết định thi hành án: 09 người. Đã thi hành xong: 03 người. Còn lại: 06 người.

+ Thi hành án quản chế: 06 người (cũ: 06; mới: 00). Giải quyết: 00 người. Hiện còn: 06 người.

\* Phạm nhân: Tổng số 08 (Cũ: 05; Mới: 03), Giải quyết 04- Phạm nhân chấp hành xong. Hiện còn: 04.

Kiểm sát 100% các quyết định thi hành án hình sự do Tòa án cùng cấp ban hành, phối hợp với cơ quan Công an, Tòa án quản lý và nắm chắc số bị án phạt tù; tiến hành kiểm sát việc thi hành án hình sự tại 02 UBND xã thị trấn, phát hiện nhiều vi phạm đã ban hành kiến nghị, kháng nghị yêu cầu khắc phục vi phạm.

### **2. Công tác kiểm sát giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại, lao động, hành chính và các việc khác theo quy định của pháp luật.**

Viện kiểm sát đã chủ động thực hiện quyền hạn, trách nhiệm của Viện kiểm sát theo quy định của Bộ luật Tố tụng dân sự; kiểm sát 100% thông báo thụ lý, bản án, quyết định của Tòa án cùng cấp, tham gia 100% các phiên Tòa thuộc trường hợp Viện kiểm sát phải tham gia theo quy định, tham gia 100% các phiên họp giải quyết vụ việc.

Trong 6 tháng đầu năm, đã thụ lý 355 vụ việc; đã giải quyết, xét xử được 202 vụ việc; đạt tỷ lệ 56,9%. Không có án hủy, sửa do lỗi chủ quan của Kiểm sát viên.

So với cùng kỳ năm 2022 thụ lý giảm 16 vụ, việc, giải quyết giảm 19 vụ, việc, tỷ lệ giải quyết giảm 2,67%.

### **3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự**

Kiểm sát 100% các quyết định về thi hành án nhằm bảo đảm các bản án, quyết định về dân sự của Tòa án có hiệu lực pháp luật được tổ chức thi hành đúng pháp luật, nhằm bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của công dân, tổ chức, cơ quan nhà nước, bảo đảm sự công bằng và nghiêm minh của pháp luật. Viện kiểm sát: Tổng số việc đã thụ lý 1.217 việc/ 212.330.536.000 đồng. Giải quyết: 328 việc /19.034.480.000 đồng. Số hiện còn: 889 việc/ 193.295.856.000 đồng.

### **4. Công tác kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc trách nhiệm của Viện kiểm sát và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo về tư pháp.**

- Công tác tiếp công dân: 06 lượt – Kiểm sát viên tiếp 05 lượt, lãnh đạo tiếp 01 lượt (giảm 02 lượt so với năm 2022)

- Công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn: Mới: 07 đơn (Khiếu nại: 05; Kiến nghị phản ánh: 01; Tố giác về tội phạm: 01). Xử lý, giải quyết: 07 đơn, trong đó: VKS ra Quyết định giải quyết đơn: 05 đơn Khiếu nại; Trả đơn, hướng dẫn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết: 01 đơn Kiến nghị; Chuyển Cơ quan điều tra giải quyết: 01 đơn Tố giác về tội phạm. Còn lại: 00 đơn.

- Trực tiếp kiểm sát đơn tư pháp đối với Cơ quan CSĐT Công an huyện Chu Sê. Đạt chỉ tiêu 100%.

### **5. Công tác phục vụ nhiệm vụ chính trị địa phương.**

Đơn vị luôn bám sát các yêu cầu nhiệm vụ của cấp ủy, chính quyền địa phương để triển khai các biện pháp, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trên nhiều lĩnh vực, đặc biệt là công tác tham mưu cho cấp ủy đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Việc quan hệ với cấp ủy và các cơ quan tư pháp ở địa phương luôn được đơn vị quan tâm thực hiện tốt. Đơn vị phối hợp với Tòa án nhân dân huyện tổ chức phiên tòa giả định để tuyên truyền giáo dục pháp luật góp

phản vào công cuộc đấu tranh phòng chống tội phạm, đảm bảo an toàn xã hội tại địa phương.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG.**

#### **1. Về một số kết quả đạt được.**

Trong 06 tháng đầu năm 2023, mặc dù tình hình trật tự an toàn xã hội và tội phạm trên địa bàn tương đối phức tạp. Qua quá trình công tác thực hiện chức năng nhiệm vụ của ngành đã không để xảy ra sai sót lớn, truy tố, xét xử đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không để lọt tội phạm, không làm oan người vô tội, bảo đảm các bản án, quyết định được thi hành kịp thời và đúng pháp luật, bảo đảm quyền và lợi ích chính đáng của công dân. Từ những kết quả trên, trong thời gian qua đơn vị đã đạt và vượt chỉ tiêu nghiệp vụ mà ngành cấp trên giao cho, giữ ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và phát triển kinh tế xã hội tại địa phương.

#### **2. Hạn chế, thiếu sót và nguyên nhân.**

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ còn một số hạn chế, thiếu sót như: Trong công tác kiểm sát việc giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và kiểm sát điều tra vẫn còn tồn đọng các tin báo và vụ án kéo dài. Nguyên nhân một số quy định của BLTTHS chưa có hướng dẫn vụ thể, khi áp dụng văn bản pháp luật còn khó khăn, vướng mắc phải chờ thỉnh thị xin ý kiến chỉ đạo của cấp trên.

### **III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC KIỂM SÁT 06 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

1. Tiếp tục đổi mới nâng cao chất lượng công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự; triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nhằm hoàn thành và vượt mức các chỉ tiêu công tác của Nghành theo các nghị quyết của Quốc hội.

2. Thực hiện phương châm Đoàn kết, trách nhiệm – kỷ cương, liêm chính – bản lĩnh, hiệu quả” và 04 mục tiêu của ngành Kiểm sát nhân dân, đó là: “Thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác tư pháp. Tiếp tục tăng cường trách nhiệm công tố và kiểm sát chặt chẽ các hoạt động tư pháp, thực hiện tốt hơn nhiệm vụ chống oan, sai và bỏ lọt tội phạm, đấu tranh phòng, chống tham nhũng. Sắp xếp, kiện toàn và nâng chất đội ngũ công chức, đổi mới mạnh mẽ công tác đào tạo, bồi dưỡng, tăng cường công tác nghiên cứu khoa học kiểm sát. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, tăng cường các nguồn lực bảo đảm thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ trong tình hình mới”.

3. Thực hiện tốt chủ trương “*Tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra, gắn công tố với hoạt động điều tra*”, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 06/2013/CT-VKSTC ngày 06/12/2013 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao về “*Tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra, gắn công tố với hoạt động điều tra, đáp ứng yêu cầu đấu tranh phòng, chống tội phạm*”, bảo đảm việc phát hiện, khởi tố, điều tra, truy tố đúng người, đúng tội, đúng pháp luật,

không để xảy ra oan, sai hoặc bỏ lọt tội phạm và người phạm tội; bảo đảm tốt hơn quyền con người, quyền công dân trong hoạt động tố tụng hình sự.

4. Tiếp tục thực hiện tốt 04 khâu đột phá mà đơn vị đã xác định ngay từ đầu năm công tác năm 2023.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác 06 tháng đầu năm 2023 của Viện kiểm sát nhân dân huyện Chư Sê, báo cáo đến Thường trực Hội đồng nhân dân huyện và các vị đại biểu Hội đồng nhân dân huyện./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Ban pháp chế HĐND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Lưu VP, VT.

**VIỆN TRƯỞNG**

**Trịnh Việt Diệp**

